tit. ij. & quia secundum mentem testatoris nihil differt portio hereditaria ab alia, d. l. eum qui, in fi. & quia lex non distingue inter legatum corporis hereditarij, & legatum rei ipsius hereditatis, §. non solum insti. de lega. Sed hæc tentia pluribus legibus aduersatur, d. l. Titia, ibi, to tum trientem, iuncta glo. d. l. filium quem, satissimè distinctum in tex. nostro est, in quo manifestè lex portio nem hereditariam in legato separat ab ea, quæ iure cohæredis grauatus consequitur, dum lex inquit, id quod à cohærede accipitur, id est, totum legatum, pro ea parte quæ accipit à cohærede, esse extra quartam. * vt verbum, accipiatur, ad factum referatur, l. aliud est, j. de verb. signi, accipit, verò, secundum iuris distinctionem intelligatur, d. l. eum qui, in fi. Prosequitur iurisconsultus duos casus, quos à suprascripta conclusione excipit, quia in eis portio quæ accipit à cohærede, tota censemter hereditaria, ideo quæ totum imputatur. Primus est, cum heres qui fideicommissum debet, accepta pecunia hereditatem restituere rogatus est: tunc enim non distinguo, an hereditaria sit, an id minus, tota imputabitur: quia videtur portio hereditaria subrogata, l. deducta, §. nummis, j. tit. ij. Nec enim species tam facile loco alterius rei subrogatur, sicut pecunia, l. cum pater, in princ. §. de leg. ij. Rursus non distinguuntur, an fideicommissum ipsi cohæredi, quo accipiens da fuit pecunia, præfandum sit, an cuiilibet alteri. Semper enim pecunia omnis imputanda est, d. §. nummis, ex enim nostra generaliter loquitur, & ita receptor se habet sententia. Sed & non videtur distinguendum, quomodo accipiat hac pecunia, an à cohærede seu fideicommissario, an vero etiam sua manu. Semper enim est computanda, l. acceptis, vers. planè, j. eo, vt quod suprà de legato preceptionis imputando dicatur, §. hac lege, vers. sed in fideicommissis respectu pecuniae generali intelligatur, nec sequenti vers. limitetur, d. vers. pro ea verò. Nunquid autem cum à seipso grauatus accipit pecuniam, de suo, an communis debet accipere, l. attinagemus, d. l. cum pater, in princ. Fuere tamen qui alter tex. intellexerint: tanquam iurisconsultus velit pecuniam à cohærede acceptam quartæ non imputari, nisi pro portione hereditaria: quia tex. verba, per aquerentiam cum copula concepta sunt, quæ similitudinem iuriis arguit, gl. l. sed si legi. §. de pet. heredit. in princ. Sed certè ductus sermonis aliud ostendit, & in quibusdam codicibus non adegit copula, & si adit, non ad proximam limitationem, sed ad superiori regulam est referenda. Defendi ergo hoc

hæc sententia solum in Falcidia posset. id autem. s. eo. nō id Trebellianica. qua de re infra Bar. j. parte. viij. opp. Alter est causus, cum implenda conditionis causa fideicommissum hæredi datur, quæ verba Bar. intelligit, datum, id est, dandum per hæredem in iungitur. Sed hoc modo nimium violat fermnis structa. melius est intelligere, id quod conditionis implenda causa datur, à Iurisconsulto lata significatio appellari fideicommissum. Quia licet qd in cōditione est, nō sit in dispositione. d.l. id aut. d.l. acceptis, tñ propter mentē testatoris potest scappellari. l. fideicomissa. s. cum esset. de leg. iij. Castrē. & Ale. in ratione. s. tametq. s. eo. Ego Iurisconsultū decideremus casum magis ambiguum arbitror: vt non solum quod conditionis implenda causa præstatur, totum imputetur, sed etiam si id non in conditione tantum positum sit, verum etiam in dispositione, adhuc sit idem: tametq. hoc conforme sit legato, quod pro hereditaria tantum parte imputari dixerat. hoc enim casu non vt cuilibet relatum videri potest, cum in compensationem oneris datum sit, quod ex conditionis adiectione arguitur. arg. l. si quis locuples. in f. de ma. test.

b QUAS IVRE hab editario capit.) * Id est alio iure capiat, etiam extra causam testamenti: dum tamen testator iusserit, & ius imputationis in hereditate fit. l. cum quo. s. fin. l. quod autem. versi. sed si ideo. s. eo. Bar. hic in oppo. ix. si enim non sit in hereditate, secus esset. l. pater filia. in prin. s. eo. Po ne ergo, dedi tibi centum hac lege, vt ea in Falc. imputes: deinde te institui hæredē: tenerebis imputare, quia ea conditione acceperisti, atque eo nomine mihi obligatus eras. d. s. fin. quod non solum procedit, quando exprelse actum est, l. si debitor. s. eo. l. etiam. s. sed & si non moris. de bo. lib. sed etiam si tacite: vt quia nulla alia causa dandi fuisset. in dubio enim tali casu videtur id tacite ait. l. j. s. si parens. si quis à pare. ma. vbi Bart. quod intelligit Alex. si id quod. datum est, eiusdem sit proorsus quātitatis, cuius Falcidia. etenim hoc casu Iurisconsultus loquitur, quem non est verisimile valorem hereditatis temere computasse. d.l. cum quo. s. fi. Cum enim Falc. iure hæreditario debēatur, qui alio titulo dat, nō videtur eo nomine dedisse, vt imputetur. Bart. l. si cum dote. s. si pater. s. fil. mat. Sed potius capienda est presumptio simplicis donationis. l. cu ius. de reg. in. Alexan. l. à Titio. de verb. quam amplius restrin gere donator non possit. l. penul. C. de do. quæ sub. mo. ideoq. ius imputationis in hereditate non sit. Quid ergo si donatio

reuo-

reuoabilis est? & tñ poterit testator iubere eam imputari Falcidia, & valebit iuslus: quia sicut potest eam in totum tollere, ita & restringere, & in causam imputationis vertere. arg. l. Seia de do. caſa mor. Rom. cōſi. cclxxxiiij.* Hincq. infertur ad dote, quam pater iubet Falcidia imputari. Si enim eam datum fibi & heredibus suis reddi stipulatus est. l. quoties. somat. valet iuslus, quod Ang. hic tradit. Quid si aliter cōcepta effet stipulatio, & actio de dote morte patris in personam filie consolidare. l. j. s. videamus. C. de rei vxo. aet. fecus effet, nec iuslus valeret: quia testator huiuscē imputationis ius in hę reditate sua non relinqueret. d.l. pater filiam. in princ. s. codē. Vnde lex ait, tali casu dote Trebellianicę imputādam non esse: igitur nec Falcidia imputabitur, in qua angustia procedimus. Rursus infertur, ad ius clētelare, vel emphyteuticum, an huiusmodi bona Falcidia imputantur? & receptum est nō imputari. l. si patroni. j. tit. ij. vbi Ang. Raph. Pau. Nec enim iure hæreditario testatoris deferuntur, sed ex prima domini concessione, vt Bald. & Alexan. ex facto responderunt. Bald. ij. in ij. Alex. lxxix. in iiiij. xix. in v. Quid si qualitas effent pro fe & heredibus, tunc secus effet quia iure hæreditarii deferuntur. Bar. l. vt iuris. s. si liberi. nu. iiij. de op. lib. Idemq. secundum Gallicanam consuetudinem, que beneficiaria ad instar patrimonialium rededit, quod aliqui tradiderunt. Stephanus Bertrand. cōſi. cclxxvij. in primo. Tali ergo casu valeret testatoris iuslus imputari Falcidie ea mandantis. Sane & iure hæreditario videtur percipi, que loco precij rei hæreditarii data sunt. l. qui fundum. l. si dignum. s. cod. quoniam precium vice rei fungitur. l. si rem. de pet. hæred. Bart. x. opp. qua ratione & quod in vim modum datum est, existimat Bart. xj. oppo. im putandum, quia in locum pretij succedit. l. in ratione. ij. s. tam eti. s. cod. * His accedit etiam, quod conditionis implenda causa datū est, quoties in re hæreditaria confilit. Cuius exemplum in corporis hæreditario à cohædere accepto est, quod pro portione hereditis Falc. detrahere volentis imputatur. Idē in numis peculiaribus à statulibero acceptis, etenim pro parte sua hæreditarii sunt, ideoq; imputantur. l. id autem. s. cod. glo. iij. hic. Idem quoties data conditionis implenda causa na turalē obligationem dissoluerent. etenim enim hæreditaria sunt. l. si pupillus. s. cod. * Ceterum quod iure hæreditario non accipitur, quandoque propter quandā exequitatem ex epifolia Nescennij imputatur, non quidem ipso iure, sed ope exce ptionis.

ptionis. I. Nefennius. §. e.o.l. filio. in f.i.j. cod. vt cùm is cui imputatio incumbit, à cohærede legatum perit: non tenetur cohæres illud præstare, nisi actor totum in Falcidiā imputet. cuius rei illa est ratio, quòd qui vult cohæredē sibi iudicium 12 testatoris obseruare, & ipse idē facere debet.* Vnde cùm Falcidia contra voluntatem testatoris deducatur, aequitas dictat, vt iure exceptionis voluntas præualeat. Bald. d.l. filium quem, col. iiii. sufficitq; hac aequitas exceptioni, actioni vero non sufficit. d.l. pecuniam. §. j. de pec. leg. vbi Bar. l. empor. in fin. de rei vend. Bart. l. cui fundus. nu. iiii. versi. sed puto verius. q. penul. §. tit. j. Vnde, cùm filius fundum haberet, vt quia legato vindicationis erat sibi relictus, vel aliter eum possideret: lex ait, quod pars parte cohæredū habebat, non imputari. l. filium quem. C. fam. èrcis. etenim eo casu cohæredes non rei, sed acto ris fuissent: cùm fundum filius ipse haberet, id est, possideret. l. stipulatio ista. §. habere. de verb. obl. Quid ergo si iam cohæres legatum ei soluerint, qui illud imputare Falcidię detractet? & Bar. sentire videtur, si curri ci qui soluit, ope replicationis, tanquam exceptio non solū aduersus petitionem heredis competat, sed etiam aduersus detractionem: quod aliqui hic sentiunt. Ego Bart. de replicatione intelligo, que loco exceptionis succedit. l. ij. de excep. Bar. l. oppo. x. alias nimis restrin geretur legis nostræ regula, si tale legatum imputaretur, etiam iure replicationis. Ascribat ergo negligenter sua, qui absque 23 cautione soluit. l. ex quibus. de cond. in d.* Quid rursum si in legato sit corpus hæreditarium? Et Bar. totum imputandum censuit. Nefennij enim epistola generaliter loquitur, nec quicquam distinguunt: videturq; hæc receptior sententia Rofred. Jacob. Albe. hic. Cyn. Bar. Sal. d.l. filii. Sunt tamen qui dissentiant, Ang. Imol. Raph. Mathef. legis nostra argumento, que Trebellianus imputari dūtaxat hæreditariam portionem finit: ergo non plus Falcidię imputabitur. Nam & alibi lex maficestam hac in re differentiam inter pecuniam, & corpus hæreditariū cōstituit. d.l. deducit. §. numism. versic. diuerta. vbi Bar. ij. oppo. loquiturq; quidō non extraneo, vt Bart. comētus est, sed cohæredi facienda est restitutio, quod ad interfariū clausulæ natura arguit. l. mariti. §. f. de adul. vbi Bart. Ego Bart. sequor, quia subest eadem aequitas ratio. Nec me mouet, quod diuersam causam prædiorum à pecunia lex ait. d. §. numism. quia loquitur cùm hæres ipse retinere, seu à se accipere iussus est: sicq; ipse rei incumbit, non autem à cohærede petit.

4 petit, quod suprà dixi.* Sed nunquid quod de cohærede diciatur, in legatario quoque procedat, vt heres respectu legatarij imputare teneatur, que sibi ab eo legata sunt? & videretur nō imputandum, quia iure hæreditario non habet. l. si à me. §. eo. Capra confi. lxxxvij. ij. dubio. Barto. tamen ex eadem aequitate petit imputandum, vt ipsi danti profit, non vt cateris collegatarijs. Bart. ij. col. versi. secundo casu. Cui consequēs est quæstio, quid in his que conditionis implendy causa sunt data, an hæres Falcidię imputare teneatur? Et si ipse actoris personam sustineat, Bart. censuit, idem quod in legis esse, & imputari debere. argu. d.l. Nefennius. Bart. oppo. x. Oportet itaq; eum, qui conditionē implere velit, offerre sè daturum: dum caueatur sibi eam summannam in Fal. imputandum iri. Quod ergo in fin. legis nostræ dicitur, datum causa cōditionis implendæ, extra quartam esse: debet intelligi, respectu extranei, non respectu dantis. l. si fundus legatus. l. ad veterani. §. j. s. eod. quod Accu. censuit. glo. hic penul. Item etiam respectu dantis, qui temere & absque cautione soluerit, nec rei personam sustineat. d.l. Ex quibus. Fuere tamen qui hac in re contradiceret, & nunquam imputari supra scriptam summam crederent. Cy. l. penul. C.eo. Politus d.l. filium quem. Imol. Moder. hic. Aequitas enim ex voluntate testatoris descendit, qui non legando, sed simpliciter conditionis adimplendæ causa quippiam demonstrando, non videtur egisse, vt hæres haberet, & sibi imputaret. Vnde hæres non censetur ex testamento, aut à testatore illud habuisse, sed potius mortis causa capione consequi. l. id autem. §. eo. probabilisq; est sententia, quam ego in hypothesi sum sequitur: quia consentanea verbis legis, licet alia sit receptior. Sed quid si id quod accipendum est, non concurrat in tempore, cum legis Falcidię ratione? Et Politus negat, aequitati d.legis tunc locū esse, propter Metiani responsum. d.l. si à me, que sententia disputabilis est. arg. l. acceptis. j. co. vbi Alex. vers. extra gl. Rui. contraria, quia dilatio temporis ad substantia rei non pertinet. l. obligationū fer. §. placet. de act. & obl. sed cautionis remedi parit. §. tit. j. qua de re maxima fuit inter eos alteratio, in eorum libris videnda. Ego Metiani responsum secundum rationem ab ipso Iurisconsulto adductā intelligo, quod & Bar. & cateri faciunt, vt fideicommissum à legatarijs reliquum, hæredi in Falcidiā non imputetur, etiam si in re hæreditaria confitatur, quia illud hæres nō habet tanquam hæres, sed tanquam quilibet fideicommissarius, nullaq; ex mente testatoris est